tur, non gladio, ſed (vt ita dixerim) medicamēto vul-  
neratur. Quid eſt enim virus, niſi medicamentum?  
Et quid eſt vitium niſi vultus? Quia ergo nos de me-  
dicamento vulnus facimus, facit ille de vulnere me-  
dicamentum: vt qui virtute percutimur, vitio cure-  
mur. Nos namque virtutum dona retorquemus in  
vſum vitiorum: ille vitiorum illecebras aſſumit in  
artem virtutum, & ſalutis ſtatum percutit, vt ſeruet:  
vt qui humilitatem currentes fugimus, ei ſaltem ca-  
dentes hæreamus.

Hoc igitur eſt terribile [verbum factum in Iſraël,  
quod quicumque audierit, tinniet ambæ aures eius,]  
vt qui ſuaui medicamine, qualis eſt afflictio, qualis  
etiam fortè eſt leuis deſectus, ad humilitatem non  
inducitur, acerbiffimo hoc remedio curetur. Tatum  
enim bonum eſt, humilitas, & tam impenſe eam Do-  
minus in nobis deſiderat. vt etiam iniuriarum ſua-  
rum permiſſione (quæ ſumma mala noſtra ſunt) ho-  
mines in via humilitatis erudiat. Hoc eſt illud me-  
dicamen, de quo Baſilius ait: Atque illud etiam ſcire  
conuenit, peccata viroſorum virorum plerumque  
etiam euenire ex conſilio Dei, ad ipſorum vtilita-  
tem. Cum videlicet Deus eos labi interdum permit-  
tat, ad ſanandam aliquam animi eorum elationem,  
quæ præceſſerit, cuiuſmodi eſt, quod Petro dictum  
eſt, & in ipſo etiam contigit. ] Medicamen (quod vix  
credibile eſt) vtile ſuperbis hominibus, quia licet ma-  
lum ſit illis, cadere, bonum tamen & vtile eſt, per me-  
dicinam quoque acerbam & amaram, à peccato ſu-  
perbiæ liberari. Vnde Auguſtinus ait: Et ideo a deo  
dicere ſuperbis eſſe vtile cadere in aliquod apertum  
maniſeſtumque peccatum, vnde ſibi diſpliceant, qui  
iam ſibi placendo ceciderant. Salubrius enim Petrus  
ſibi diſplicuit, quòdo fleuit, quàm ſibi placuit, quan-  
do præſumpſit. ] Hoc dicit & facit Pſalmus: Imple  
facies eorum ignominia, & quaerent nomen tuum,  
Domine. ] id eſt, vt tu eis placeas quaerentibus no-  
men tuum, qui ſibi placuerant, quaerendo ſuum. ]  
Hæc Auguſtinus. Ex quo conſtat, non ſolos peccato-  
res, ob ſuperbiam & elationem, à Deo deſeri, vt in  
grauiffima peccata labantur, ſed iuſtos etiam eadem  
leueſſima, ſi per ſuperbiam efferantur, pena mul-  
ctari. De illis inquit Paulus: Propter quod, id eſt,  
propterea quòd cum Deum cognouiſſent, non glo-  
rificauerunt eum, nec ei gratias egerunt, ſed euan-  
uerunt in cogitationibus ſuis, tradidit illos Deus in de-  
ſideria cordis eorum, in immunditiam: vt contumel-  
liis afficiant corpora ſua in ſemetiſipſis, ] & cætera, quæ  
ſequuntur. His autem inquit idem Apoſtolus: Si  
præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui  
ſpirituales eſtis, huiuſmodi inſtruite in ſpiritu lenita-  
tis, conſiderans teipſum, ne & tu tenteris. ] Vros ſpi-  
rituales, id eſt, Dei cognitione & amore pollentes,  
vitamque ſpiritualem ſectantes alloquitur. Illis verò  
quid dicit. Sanè vt cum fratrem cecidiſſe deprehē-  
derint, cum ad eum corrigendum acceſſerint, ne pro-  
pria infirmitatis obliuiſcantur. Sciant ſe potuiſſe in  
idem crimen incidere, & hac cogitatione correcti,  
iram temperent, & delinquentem non ſine lenitate  
& miſericordia corripiant. Si aliter fecerint, fortaliſ  
tentabuntur, & in tentationem inducentur, vt ſuper-  
biam in contemptu fratris admiſſam ſimile, aut ma-  
ius peccatum puniat, permittente Deo, vt qui ſe gra-  
uiter peccaſſe per ſuperbiam quali ignorabat, in gra-  
ue, & ignominioſum peccatū cadat. O acerbiffimum!  
humilitatis habedæ remedium! quàm apertè maniſe-  
ſtas, Deū in nobis maxime humilitatem optare, cuius  
cauſſa bona ſupernaturalia gratiæ & charitatiſ in  
iuſtis petire ſunt, & vt humilietur, ex amicis ſuis  
ſeruos diaboli, & mancipia impuriſſimorum affe-

Bernar.

Iuſtin. in  
ligno vi-  
ta. tracta-  
tu de hu-  
mit. c. 6.Pſal. 82.  
17.Greg. 31.  
mor. c. 11.1. Reg. 3.  
11.Baſil. ſer-  
moni. 81.

Matt. 25.

Aug. lib.  
14. de ci-  
uit. Dei.Pſal. 82.  
17.Rom. 1.  
24.Galat. 6.  
1.

ctuum

etiam fieri permittit. Quis non timebit te, o rex gentium? Quis iam non intelliget, tuam voluntatem, nostram esse humilitatem?

Alia tandem via est multo desiderabilior atque felicitior, qua Deus homines ad humilitatem incitare curat; ea autem est insulio intima consolationis. Nam pius ille Dominus, qui animas sanctas consolatur in secreto orationis, non ut eas perdat, sed ut magis magisque sanctificet, ita immissa luce suam benignitatem, & hominis indignitatem offendit, ut homo quo amplius recipit, venus se humiliet, & diuinis illustrationibus indignum existimet. Quod quidem fuit Isaia ore nuntiatum: Omnis, ait, vallis exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur. Ille scilicet, qui intus est & paruulus, beneficio Dei, & gratiae, ac donorum insulione exaltatus, mons magnus virtute fiet. Hic autem mons factus abundantia diuinæ consolationis, dum humilitate creuerit, ex accepta consolatione in maiorem perfectionem assurgit. Nam cum feceris mirabilia, Domine, ut ait idem Propheta, non sustinebimus; à facie tuâ montes defluerunt. Quenam sunt ista mirabilia, nisi quod tu Deus deorum, Domine, ad nos pusillos, & nullius pretij descendas, quod ad nos in abdito cordis loquaris, quod delicias tuas esse nobiscum reputes; quod nos desiderio humanae consolationis vacuos, vix credibilibus, ab his, qui experti non sunt, consolationibus repleas: Cum hæc feceris, quis sustinebit? Quis quantumuis mons, quantumuis sanctus, atque perfectus, non liquebit? Quis non præ humilitate, quis non præ sui abiectione deficiet? Si de sursum super nos lapis, aut sagitta veniat, quasi naturaliter contabimur, & cadimus in terram, & sic absque læsione nos mansuros putamus. Ita cum radius, aut fulmen diuinæ consolationis de supernis ad nos descendit, erudiente nos Deo, humilitate deprimitur, ut sine periculo tam ineffabili dono perfruamur. De hac humilitate Bonaventura illud Ecclesiastici interpretatur: Tripliciter sol exurens montes, radius igneus exufflans, & resurgens, radius suis obcaecat oculos. Spiritus enim diuinus, vel eius consolatio exurit montes tripliciter, quia memoriâ sanctis cogitationibus replet; illuminat intellectum, & inflammat voluntatem. Claritate autem sua obcaecat oculos: nam aucta in nobis luce cœlesti, que quam patum sciamus, & finis, aperit, omnis antea concepta præsumptio lassescit. Cum ergo prope Dominum nos esse cognoscimus, cum eius præsentia consolamur, tum Babylon superbia cadit, & omnis elatio & arrogantia discedit. Tunc Angelus diuini instinctus ad nos venit, & piscinam cordis nostri mouet, ut ab omni tumore sanemur. Tunc vnus de Seraphim volans ad nos, calculo amoris Dei non solam linguam, sed & cor tangit, ut dum exterius verba humilis confessionis proferimus, interius de nobis ipsis humiliter sentiamus. Et certum est apud Patres, ac constitutum, consolationem, aut illustrationem, que suscipientem non humiliat, sed in superbiam erigit, non à Deo, sed à malo spiritu proficisci. Eamque non veram, sed falsam consolationem esse, quam ad intentum nostrum nouit diabolus simulare, & veræ consolationis quasi obducto colore contegere. Si itaque tot modis mittitur Deus iustos suos ad humilitatem pertrahere, & tam admirandis ac variis itineribus ad sui ipsorum cognitionem adducere; quis non intelligat hanc virtutem esse Deo amabilissimam, nobisque apprime necessariam, sine qua nec bene cœlestibus donis, nec vitæ diturnitate vtimus: nec que re ad cogitamus, que legimus, aut audimus, probè intelligimus, nec flagellis, aut con-

solationibus ad salutem erudimur?

Quod Humilitas, est magna sapientia.

CAPVT VII.

I s, qua dicta sunt, lectis & animo comprehensis, statim quasiio humanum intellectum pulsat, quare Deus tam auidè in nobis humilitatem querat, & virtutem hanc quasi præ omnibus aliis sitiat? Quare ille, qui excelsus est, & sublimis, à nobis non celsitudinem mentis, sed abiectionem, non sublimitatem, sed humilitatem exquirat. Huius rei non vniam tantum, sed multas causas, dum eam inuestigamus, inuenimus. Ac prima sit, humilitatem, magnam esse sapientiam, que homines à cœcitate & caligine ignorationis abstrahat, & in clarissima quadam luce constituat. Christi Saluatoris nostri munus præcipuum fuit, homines sapientes facere, ab erroribus eripere, & viam illos veritatis edocere. Nam ille, qui verbum Patris est, quid in cordibus nostris nisi verba veritatis infunderet? Ille, qui sapientia est Dei omnipotentis, quid nobis nisi sapientiam instillabit, & ad viam prudentiæ attingendam inducet? Audi Israel mandata vitæ: & quis erit huius laboris fructus? Auribus percipe, ut scias prudentiam. Ipse Christus, est [vita nostra,] ut ait Paulus, cuius mandata hoc habent, ut homines de itineribus prudentiæ ac sapientiæ erudiant. Iuxta illud, quod de testimoniis ipsius Domini scriptum est: Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans paruulis. Et iterum: Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Merito que idem sanctus Propheta munus iusti autumat considerare, & loqui sapientiam. Os iusti, inquit, meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. Lex Dei eius in corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius. Ita profectò est. Nam si os interius iusti, id est, mens eius, fuerit sapientiam meditata; si verba iusta, & diuina voluntati conformia ipse fuerit eloquutus: Si amorem suum in lege Domini collocauerit, & amorem terrenorum repulerit, tunc in via, quam in cœlum tendens conficit, non cadet, nec eum astus aduersarij decipiet. Quid amplius? Ioannes præcursor Domini eius aduentum præcessit, ut conuerteret corda patrum in filios, id est, mores sanctorum patrum ad iniquos filios transferret, & incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam. Ex quo habemus iustorum prudentiam, siue sapientiam, homines perfectos facere, & ad imitationem Sanctorum adducere. Quæ cum ita sint, Christus, qui in hoc natus est, & in hoc venit in mundum, ut testimonium perhiberet veritati, hoc à nobis exigit, ut veritatem ab ipso traditam teneamus, & veram sapientiam ab iplo reuelatam ad discamus, & repellentes stultitiam ac cœcitatem, in conspectu eius sapientes simus. Quia ergo humilitas, sapientia est, & hæc ipsa sapientia quam Christus docturus aduenit, ideo in nobis tam sollicitè humilitatem curat, sine qua doctrinae suæ vacui maneremus, & legis suæ transgressores efficiamur.